

# 广东安居宝数码科技股份有限公司

## 2020年度财务决算报告

公司2020年12月31日资产负债表、2020年度利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。公司2020年12月31日财务状况以及2020年度经营成果、现金流量情况基本情况简述如下：

### 一、财务状况

#### 1、资产、负债项目重大变动情况

单位：元

项目	2020年末		2019年末		比重增 减	变动幅 度
	金额	占总资产比 例	金额	占总资产比 例		
货币资金	413,885,888.83	24.06%	458,822,157.92	28.53%	-4.48%	-9.79%
应收票据	73,155,784.62	4.25%	52,732,053.37	3.28%	0.97%	38.73%
应收账款	470,240,284.84	27.33%	383,769,954.98	23.86%	3.47%	22.53%
预付款项	16,299,855.31	0.95%	11,152,542.26	0.69%	0.25%	46.15%
其他应收款	19,769,848.95	1.15%	7,262,060.65	0.45%	0.70%	172.23%
存货	212,936,191.36	12.38%	220,284,368.16	13.70%	-1.32%	-3.34%
一年内到期的非流 动资产	60,234,315.83	3.50%	39,018,813.08	2.43%	1.07%	54.37%
其他流动资产	36,696,260.66	2.13%	32,004,382.13	1.99%	0.14%	14.66%
长期应收款	96,659,812.27	5.62%	60,022,684.20	3.73%	1.89%	61.04%
固定资产	177,498,207.64	10.32%	186,341,330.39	11.59%	-1.27%	-4.75%
无形资产	26,778,272.39	1.56%	30,230,122.60	1.88%	-0.32%	-11.42%
商誉	33,386,670.92	1.94%	43,532,405.36	2.71%	-0.77%	-23.31%
长期待摊费用	5,651,893.80	0.33%	4,274,195.28	0.27%	0.06%	32.23%
其他非流动资产	8,305,556.55	0.48%	6,236,900.39	0.39%	0.09%	33.17%
应交税费	20,416,613.50	1.19%	16,852,318.70	1.05%	0.14%	21.15%
其他应付款	31,422,404.09	1.83%	19,637,721.01	1.22%	0.61%	60.01%
其他流动负债	38,955,086.92	2.26%	22,084,343.77	1.37%	0.89%	76.39%
递延收益	1,718,034.90	0.10%	1,391,706.17	0.09%	0.01%	23.45%

重大变动项目说明如下：

- 1、 应收票据2020年年末余额比年初增长了38.73%，主要原因是客户使用票据结算增加；
- 2、 预付款项2020年年末余额比年初增长了46.15%，主要原因是报告期内部分项目未完工结算，预付款项增加；
- 3、 其他应收款2020年年末余额比年初增长了172.23%，主要原因是报告期内履约保证金增加；
- 4、 一年内到期的非流动资产2020年年末余额比年初增长了54.37%，主要原因是一年内到期的长期应收

款同比增加；

3、长期应收款2020年年末余额比年初增长了61.04%，主要原因是报告期内分期收款的项目增加；

4、其他非流动资产2020年年末余额比年初增长了33.17%，主要原因是报告期内预付长期资产采购款增加；

5、其他应付款2020年年末余额比年初增长了60.01%，主要原因是报告期末计提的未付费用增加；

6、非流动负债2020年年末余额比年初增长了76.39%，主要原因是待转销项税同比增加。

## 2、所有者权益状况

单位：元

项目	2020年末	2019年末	增减额	增减比例
未分配利润	344,099,313.92	268,503,429.78	75,595,884.14	28.15%
其他综合收益	708,524.75	1,155,483.15	-446,958.40	-38.68%
归属于母公司所有者权益合计	1,314,660,420.43	1,231,208,852.22	83,451,568.21	6.78%

2020年，公司未分配利润比年初余额增长28.15%，为本期净利润的增加；归属母公司所有者权益比年初余额增长6.78%。其他综合收益比年初余额减少38.68%，主要是受汇率变动影响。

## 二、盈利状况

单位：元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
营业总收入	937,307,627.18	924,120,718.50	1.43%
营业成本	578,733,565.51	554,498,255.19	4.37%
税金及附加	8,545,848.70	10,123,680.21	-15.59%
销售费用	92,459,937.22	118,752,502.25	-22.14%
管理费用	56,811,006.99	61,770,447.02	-8.03%
研发费用	86,517,334.16	91,636,337.53	-5.59%
财务费用	-13,378,130.14	-12,944,698.69	-3.35%
资产减值损失	14,811,588.93	38,143,095.38	-61.17%
其他收益	24,855,024.92	37,092,258.30	-32.99%
营业利润	126,592,478.73	88,299,365.74	43.37%
营业外收入	146,132.44	938,435.19	-84.43%
营业外支出	478,987.38	2,701,218.26	-82.27%
利润总额	126,259,623.79	86,536,582.67	45.90%
所得税费用	18,112,119.97	12,904,184.15	40.36%
净利润	108,147,503.82	73,632,398.52	46.87%
归属于母公司股东的净利润	104,546,600.01	71,835,708.58	45.54%
少数股东损益	3,600,903.81	1,796,689.94	100.42%
其他综合收益的税后净额	-446,958.40	165,040.07	-370.82%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.13	46.15%

(1) 报告期内, 实现营业收入比上年同期增长1.43%, 实现营业利润比上年同期增长43.37%; 实现利润总额比上年同期增长45.9%; 实现归属于母公司所有者净利润比上年同期增长45.54%。主要原因是报告期内加强各项成本管控, 使用费用同比下降, 还有计提的资产减值减少;

(2) 报告期内, 销售费用同比下降 22.14%, 主要原因是加强费用管控所致;

(3) 报告期内, 资产减值损失同比下降 61.17%, 主要原因是计提减值准备减少;

(4) 报告期内, 其他收益同比下降 32.99%, 主要原因是因政府补助减少;

(5) 报告期内, 营业外收入同比下降 84.43%, 主要原因是处置往来款项同比减少;

(6) 报告期内, 营业外支出同比下降 82.27%, 主要原因是内非流动资产毁损报废损失同比减少;

(7) 报告期内, 所得税费用同比上升 40.36%, 主要原因是报告期内利润总额增加;

### 三、现金流量重大变动情况

单位: 元

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-8,784,251.58	134,255,535.86	-106.54%
投资活动产生的现金流量净额	-19,148,537.01	-31,000,065.76	38.23%
筹资活动产生的现金流量净额	-19,759,936.97	5,189,556.52	-480.76%

(1) 报告期内, 公司经营活动产生的现金流量净额同比下降 106.54%, 主要原因是报告期内销售商品、提供劳务收到的现金减少所致;

(2) 报告期内, 公司投资活动产生的现金流量净额同比增长 38.23%, 主要原因是报告期内购建固定资产等长期资产支出同比减少;

(3) 报告期内, 公司筹资活动产生的现金流量净额同比下降 480.76%, 主要原因是报告期内保函保证金流入减少以及分配股利支付现金增加所致。

### 四、主要财务指标

单位: 元

项目	2020年	2019年	本年比上年增减	2018年
营业收入(元)	937,307,627.18	924,120,718.50	1.42%	918,900,258.17
归属于上市公司股东的净利润(元)	104,546,600.01	71,835,708.58	45.54%	27,275,301.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	100,327,463.69	60,243,669.91	66.54%	22,770,841.85
经营活动产生的现金流量净额(元)	-8,784,251.58	134,255,535.86	-106.54%	-32,619,793.78
基本每股收益(元/股)	0.19	0.13	46.15%	0.05
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.13	46.15%	0.05
加权平均净资产收益率	8.21%	5.99%	37.06%	2.36%
项目	2020年末	2019年末	本年末比上年末增减	2018年末
资产总额(元)	1,720,474,581.34	1,608,088,517.00	6.99%	1,580,306,296.82
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,314,660,420.43	1,231,208,852.22	6.78%	1,167,358,662.60

2020年，公司在积极推进市场营销工作的同时，加强公司各项成本管控，使得销售费用、管理费用分别同比下降22.14%、8.03%，计提商誉减值同比下降47.27%。2020年，公司实现销售收入9.37亿元，同比增加1.43%，实现归属于上市公司股东的净利润约1.04亿元，同比增加45.54%。公司财务状况良好，资产负债率为21.67%。

广东安居宝数码科技股份有限公司董事会  
2021年4月27日